⁴¹⁸ “*Dicunt enim quidam parvulos non habere peccatum, et ideo parvulis baptismum non esse necessarium (...). Item, penes velle et nolle consistit omne meritum; sed in parvulis non est velle vel nolle, ergo in parvulis non est meritum boni vel mali. Item, ubi est necessitas, ibi deest libertas; sed ubi non est libertas, ibi non est peccatum (...)* et ita videtur iniuste puniri pro macula quam non contrahit ex se, sed aliunde”, *Ibid.*

Otros *haeretici*, en cambio, sostienen que los niños sí llevan el pecado, pero tanto su remisión, como la propia virtud del bautismo, no tiene lugar sin fe.⁴¹⁹ No hay una posibilidad de que un infante abrace con conciencia [discreción/criterio] y siguiendo los lineamientos que exigen un dominio corporal, acorde a las intenciones espirituales planteadas por los herejes, así que resulta en un sinsentido considerar siquiera la gracia con que abrigan este ritual.

Sin embargo, nuestro teólogo refuta señalando que Dios creó *lo semejante desde lo semejante*, usando otra herramienta porretana y chartrense, así que a causa de Adán, todo humano quedó sujeto a la enfermedad, a la *lege concupiscentiae*; de suerte que por el hedor libidinoso en el que es concebido, que es el pecado, el humano nace reo. Siguiendo a Agustín, arguye que el pecado no es contraído sino que es de origen; desde el origen por la mala voluntad de los primeros humanos. Donde no hay libertad, no hay actual pecado; pero se contrae por origen. Es un castigo dado a la voluntad del primer padre.⁴²⁰ No podemos dejar de ver aquí el tema que lo relaciona con Guillermo de Conches señalado en el capítulo anterior, la discusión sobre las múltiples *voces* del término naturaleza.

Para respaldar la discreción que haría falta poseer para ejecutar este ritual, de Lille aduce el sostén que tienen los infantes en la figura del *patrinus*, que es el deudor a quien se le adjudica la tarea de encaminar al infante por un tiempo determinado, hasta que haya en

⁴¹⁹ “*Alii dicunt parvulos habere peccatum, sed remissionem peccati, vel virtutem baptismi non habere locum sine fide*”, Caput XXXIX, Ms. 7635, f. 386r/PL, 210, c. 345.

⁴²⁰ “*Deus a prima mundi creatione naturam creavit, secundum quam, similia ex similibus produxit (...). Oportuit ergo ut post peccatum Adae, quia Adam infirmitati fuit subiectus, omnes qui ab eo descenderent, infirmi essent, et sicut ipse reus erat, omne qui ab eo descenderent lege concupiscentiae, rei tenerentur. Quia ergo quilibet homo concipitur in fetore libidinis, quod peccatum est, reus nascitur (...). Dicit tamen Augustinus quod originale voluntarium est, non voluntate originis, seu quod originalem voluntatem comitem habeat, sed ab origine voluntatis, quia hoc peccatum originaliter contractum a voluntate est primi parentis: prava enim voluntas primi hominis fuit occasio peccati originalis. Dicimus etiam quod ubi non est libertas, ibi non est actuale peccatum, potest tamen ibi esse contractum per originem, sive originale (...). Non est igitur Deo imputandum quod rea est, vel quod punitur, sed vitiosae legi concupiscendi*”, Caput XL, Ms. 7635, f. 385v-386v/PL, 210, c. 345-346.